
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 26.01.2015 № 61-п 
г. Ярославль 

О межведомственной комиссии 
по обеспечению устойчивого 
развития экономики и 
социальной стабильности в 
Ярославской области 

В целях организации планирования и контроля за обеспечением 
устойчивого развития экономики области и социальной стабильности 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Образовать межведомственную комиссию по обеспечению 
устойчивого развития экономики и социальной стабильности в Ярославской 
области и утвердить ее состав (прилагается). 

2. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной комиссии 
по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной 
стабильности в Ярославской области. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований области сформировать аналогичные комиссии с участием 
представителей территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 
заместителя Губернатора области - Председателя Правительства области 
Князькова А.Л. 

5. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

Губернатор области С.Н. Ястребов 



УТВЕРЖДЁН 
постановлением 
Правительства области 
от 26.01.2015 № 61-п 

СОСТАВ 
межведомственной комиссии по обеспечению устойчивого развития 

экономики и социальной стабильности в Ярославской области 

Князьков 
Александр Львович 

- первый заместитель Губернатора области -
Председатель Правительства области, председа-
тель комиссии 

Секретарев 
Дмитрий Михайлович 

- заместитель Губернатора области, заместитель 
председателя комиссии 

Полищук 
Сергей Сергеевич 

- директор департамента промышленной полити-
ки Ярославской области, секретарь комиссии 

Члены комиссии: 

Абрамов 
Валерий Николаевич 

- генеральный директор открытого акционерного 
общества «Русские краски» (по согласованию) 

Ананьева 
Наталья Дмитриевна 

- заместитель директора департамента - предсе-
датель комитета регулирования инвестиционной 
деятельности департамента инвестиционной по-
литики Ярославской области 

Андреева 
Лариса Михайловна 

- директор департамента труда и социальной 
поддержки населения Ярославской области 

Васильев 
Игорь Анатольевич 

- директор филиала открытого акционерного об-
щества «Пивоваренная компания «Балтика» -
(«Балтика-Ярославль») (по согласованию) 

Вен 
Ольга Евгеньевна 

- директор департамента энергетики и регулиро-
вания тарифов Ярославской области 

Витык 
Елена Ивановна 

- заместитель начальника отдела статистики 
предприятий, сельского хозяйства и окружающей 
природной среды Территориального органа Фе-
деральной службы государственной статистики 
по Ярославской области (по согласованию) 



2 

Волчихин 

Владимир Валентинович 

Грибанов 

Виталий Михайлович 

Громова 

Ирина Константиновна 

Гончаров 
Александр Германович Даниленко 

Ростислав Анатольевич 

Докукин Александр Викторович 

Долгов 

Алексей Николаевич 

Захаров 

Владимир Юрьевич 

Ильичев 

Евгений Владимирович 

Корытов 

Владимир Николаевич 

Кошлаков 
Александр Николаевич 
Краснокутская 
Наталья Борисовна 

- заместитель директора департамента строитель-
ства Ярославской области 

- генеральный директор открытого акционерного 
общества «Тутаевский моторный завод» (по со-
гласованию) 

- директор департамента социально-
экономического развития города мэрии города 
Ярославля (по согласованию) 

- депутат Ярославской областной Думы, замести-
тель председателя комитета Ярославской област-
ной Думы по бюджету, налогам и финансам (по 
согласованию) 

- заместитель Губернатора области 

- заместитель начальника дороги по корпоратив-
ному управлению и работе с органами власти Се-
верной железной дороги - филиала открытого 
акционерного общества «Российские железные 
дороги» (по согласованию) 

- первый заместитель директора департамента 
финансов Ярославской области 

- директор департамента государственной служ-
бы занятости населения Ярославской области 

- руководитель агентства транспорта Ярослав-
ской области 

- генеральный директор открытого акционерного 
общества Гаврилов-Ямского машиностроительно-
го завода «АГАТ» (по согласованию) 

- директор департамента агропромышленного 
комплекса и потребительского рынка Ярослав-
ской области 

- заместитель руководителя Управления Феде-
ральной налоговой службы по Ярославской обла-
сти (по согласованию) 



3 

Матюшин 
Андрей Александрович 

Несветайлов 
Василий Федорович 

- генеральный директор открытого акционерного 
общества «Автодизель» (по согласованию) 

- главный федеральный инспектор по 
Ярославской области 

Поляков 
Виктор Анатольевич 

- заместитель управляющего директора по разви-
тию производственной кооперации дивизиона 
«Двигатели для гражданской авиации» открытого 
акционерного общества «Научно-
производственное объединение «Сатурн» (по со-
гласованию) 

Чекалова 
Светлана Валерьевна 

- генеральный директор открытого акционерного 
общества «Ярославский судостроительный за-
вод» (по согласованию) 

Якушев 
Яков Семенович 

- председатель некоммерческого партнерства 
«Экономический Совет Ярославской области 
(объединение работодателей Ярославской обла-
сти)» (по согласованию) 



УТВЕРЖДЕНО 
постановлению 
Правительства области 
от 26.01.2015 № 61-п 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о межведомственной комиссии по обеспечению устойчивого развития 

экономики и социальной стабильности в Ярославской области 

1. Общие положения 

1.1. Межведомственная комиссия по обеспечению устойчивого 
развития экономики и социальной стабильности в Ярославской области 
(далее - комиссия) образована при Правительстве области в целях 
организации планирования и контроля мероприятий по обеспечению 
устойчивого развития экономики области и социальной стабильности и 
является постоянно действующим консультативным и совещательным 
органом. 

1.2. В своей работе комиссия руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Российской Федерации, Уставом Ярославской области, 
указами и распоряжениями Губернатора области, постановлениями 
Правительства области и иными нормативными актами Российской 
Федерации и Ярославской области, а также данным Положением. 

1.3. При осуществлении своих функций комиссия взаимодействует с 
Ярославской областной Думой, структурными подразделениями аппарата 
Правительства области, иными органами исполнительной власти, органами 
местного самоуправления муниципальных образований Ярославской 
области, предприятиями и организациями области. 

2. Основные задачи и права комиссии 

2.1. Основными задачами комиссии являются: 
- проведение анализа устойчивости развития экономики и социальной 

стабильности области; 
- определение перечня системообразующих предприятий и 

организаций Ярославской области; 
- организация мониторинга и оценки финансово-экономического 

состояния системообразующих предприятий и организаций области; 
- выявление и анализ причин снижения производственной 

деятельности; 



2 

- подготовка предложений и разработка мер, направленных на 
обеспечение устойчивости развития экономики и социальной стабильности в 
Ярославской области, в том числе снижение уровня социальной 
напряженности. 

2.2. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач имеет право: 
- запрашивать и получать от органов исполнительной власти области, 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 
предприятий и организаций области материалы и информацию, необходимые 
для работы комиссии; 

- создавать рабочие группы для проработки вопросов, входящих в ее 
компетенцию; 

- заслушивать должностных лиц предприятий и организаций области 
независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности по 
вопросам, отнесенным к компетенции комиссии; 

- проводить в установленном порядке совещания с представителями 
этих организаций и предприятий; 

- привлекать к участию экспертов и специалистов в разработке и 
реализации антикризисных мер. 

3. Порядок работы комиссии 

3.1. Заседания созываются и ведутся председателем комиссии, а в его 
отсутствие - заместителем председателя комиссии. 

Повестка дня заседания комиссии формируется ее председателем 
исходя из предложений членов комиссии и принимается путем голосования. 

3.2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не 
реже 1 раза в квартал. 

Заседания считаются правомочными, если на них присутствует более 
половины членов комиссии. 

3.3. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов и 
оформляются протоколами, которые подписываются председателем 
комиссии. При равенстве голосов голос председательствующего является 
решающим. 

Решения комиссии носят рекомендательный характер. 
3.4. Организационное обеспечение работы комиссии, связанное с 

подготовкой материалов к проведению ее заседаний, ведением протокола и 
контроля за исполнением принятых решений, возлагается на департамент 
промышленной политики Ярославской области. 


